_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Quinta-Feira 05 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1892/2020 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 357/2020
05 de novembro de 2020.

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE
NOVA LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃO SECRETARIA
ESTRATÉGICA DE EDUCAÇÃO, CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 3,78 PARA REFORÇO DE
DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Roberto Mitsuru Tsunokawa, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal
3.153/2019, de 22 de novembro de 2019.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do Município de
Nova Londrina, para o exercício de 2020, no valor de R$ 3,78 (três reais e setenta e oito centavos), na
seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 06000 - Secretaria Estratégica de Educação
UNIDADE: 06001 – Departamento de Administração e Planejamento
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
FONTE: 137 – PROGRMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA PDDE - Exercícios Anteriores
339039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica................................................................R$ 3,78

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR..........................................................................................R$ 3,78

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no artigo 1º deste Decreto, será
utilizado o Superávit Financeiro do exercício de 2019, no valor de R$ 3,78 (três reais e setenta e oito
centavos), proveniente da seguinte fonte:

FONTE: 137 – PROGRMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA PDDE - Exercícios Anteriores........R$ 3,78

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º e 2º
deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos
exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
3.143/2019.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 05 DE NOVEMBRO
DE 2020.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Quinta-Feira 05 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1892/2020 - 2 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO

PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº. 233/2020
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 083/2020
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS E ORIGINAIS PARA REPOSIÇÃO E MANUTENÇÃO DE ARADOS, GRADES,
ENXADA ROTATIVA, TERRACEADOR E ROÇADEIRA, PERTENCENTES A SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE
NOVA LONDRINA, conforme especificações no Anexo I do edital.
Íntegra do edital a partir de 06 de novembro de 2020.
Tipo de Julgamento: Por Lote
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 19 de novembro de 2020, às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 05 DE NOVEMBRO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Quinta-Feira 05 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1892/2020 - 3 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 292/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ Nº. 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: GISELE CONCEIÇÃO DOS SANTOS
CPF Nº. 091.776.789-66

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL PARA SUPLEMENTAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS
DIANTE DO INCREMENTO DA DEMANDA DE SERVIÇOS PÚBLICOS NAS ÁREAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPALDE OBRAS E URBANISMO.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2020 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº.004/2020

VALOR CONTRATUAL: R$ 2.344,17 (dois mil e trezentos e quarenta e quatro reais e dezessete centavos).

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Até o 10º dia do mês subsequente ao da prestação dos serviços.

DURAÇÃO: 02 meses e 06 dias - 04/11/2020 à 08/01/2021

FORO: Comarca de Nova Londrina-PR

Nova Londrina, 04 de novembro de 2020

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Quinta-Feira 05 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1892/2020 - 4 Pág(s)

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 099/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: RAMAO TARINE PABLOS - ME
CNPJ nº 08.735.281/0001-32.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 026/2019

Objeto: Prestação de Serviços de Borracharia (Vulcanização de Pneus)

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, § II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
DA PRORROGAÇÃO: 03 (três) meses, até 02 de fevereiro de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições.

Nova Londrina, 21 de outubro de 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Quinta-Feira 05 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1892/2020 - 5 Pág(s)

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 179/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: CENTRO DE DIAGNÓSTICOS SANTA TEREZINHA LTDA.
CNPJ sob nº 02.911.553/0001-21

PREGÃO PRESENCIAL N.º 062/2019

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS COM
DISPONIBILIDADE DE ATENDIMENTO, DIURNO E NOTURNO, SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS, PARA ATENDER
AS DEMANDAS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, II da Lei 8.666/93)
CLÁUSULA PRIMEIRA
Resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato para mais 03 (três) meses, previsto até 15 de janeiro de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 179/2019, de 15 de julho de 2019.

Nova Londrina, 06 de outubro de 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Quinta-Feira 05 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1892/2020 - 6 Pág(s)

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 264/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ/MF sob o n°.81.044.984/0001-04

CONTRATADA: M. F. GUIMARÃES BRAGA-ME
CNPJ sob o nº 10.751.433/0001-32

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA IMPLANTAÇÃO DE BOAS PRÁTICAS
DA GESTÃO PUBLICA MUNICIPAL, ESPECIFICAMENTE PARA ESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO DAS
SECRETARIAS COM VISTAS A FIRMAR CONTRATO DE GESTÃO.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93 e alterações

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Resolvem promover o presente aditivo ao referido contrato, prorrogado por igual período, por mais 12 (doze) meses, com
vencimento para 10 de outubro de 2021.

DO VALOR
Considerando o Termo Aditivo, o Contratante deverá pagar à Contratada o valor total de R$ 91.200,00 (noventa e um mil e
duzentos reais) em 12 parcelas mensais e sucessivas.

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato de Prestação de Serviço nº 264/2017 e dos termos de
aditamento posteriores, que não colidam com as disposições do presente.

FORO: Comarca de Nova Londrina-PR.

Nova Londrina/ Pr, 27 de setembro de 2020.

MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
Prefeito Municipal

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Quinta-Feira 05 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1892/2020 - 7 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 293/2020

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: IRRIGABEM SISTEMA DE IRRIGAÇÃO LTDA. ME
CNPJ sob o nº 10.957.001/0001-82

Objeto: AQUISIÇÃO DE GEOMEMBRANA TIPO PEAD, COM ESPESSURA DE 1,00MM, QUE SERÁ INSTALADA NO
ATERRO SANITÁRIO MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº.077/2020

Valor Contratual: R$ 26.640,00 (vinte e seis mil, seiscentos e quarenta reais).

Condições de Pagamento: Até o 20º dia do mês subsequente ao da entrega do produto.

Prazo de Duração: 05/11/2020 à 05/11/2021.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 05 de novembro de 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário de Obras e Urbanismo